GE_GERICHTE A/3071/2023 vom 28. März 2025
GE Cour de justice, 2025-03-28, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3071_2023
FR: GE_GERICHTE A/3071/2023 du 28 mars 2025
IT: GE_GERICHTE A/3071/2023 del 28 marzo 2025
Erwägungen
E. 2
La recourante sollicite l’audition de plusieurs témoins et la production de pièces

En effet, compte tenu des exigences du nombre de personnel prescrit par groupe d’enfants,
les places d’accueil fournissent, contrairement à ce que soutient la recourante, un critère
fiable de l’estimation du nombre de personnel nécessaire aux structures d’accueil de la
petite enfance. Partant, c’est conformément à la LIRT et aux directives du CSME que
l’OCIRT était fondé à se servir des UPE comme référentiel lors de son contrôle de
l’existence de situations de sous-enchère salariale dans le domaine de l’accueil de la petite
enfance.
E. 7
La recourante conteste les reproches retenus à son encontre. Avant de les examiner, il
convient de préciser la période pouvant être prise en considération, au regard du délai de
prescription applicable en la matière.
E. 7.1
Ni la LPA ni la LIRT ne contiennent de disposition réglant la question de la prescription. Il
s’agit d’une lacune proprement dite, dès lors que le législateur s’est abstenu de régler un
point qu’il aurait dû fixer et qu’aucune solution ne se dégage du texte ou de l’interprétation
de la loi, laquelle doit être comblée par le juge ( ATA/949/2024 du 14 août 2024 consid.
3.1 ; ATA/1308/2020 du 15 décembre 2020 consid. 3a). Il y a lieu de faire application, par
analogie, de l’art. 109 du code pénal suisse du 21 décembre 1937 (CP - RS 311.0), à teneur
duquel la prescription de l'action pénale est de trois ans pour les contraventions, soit les
infractions passibles d’une amende (art. 103 CP ; ATA/917/2021 du 7 septembre 2021
consid. 2a ; ATA/871/2020 du 8 septembre 2020 consid. 2d).
E. 7.2
Selon l’art. 98 CP, la prescription court, alternativement, dès le jour où l'auteur a exercé son
activité coupable (let. a), dès le jour du dernier acte si cette activité s'est exercée à plusieurs
reprises (let. b) ou encore dès le jour où les agissements coupables ont cessé s'ils ont eu une

motifs religieux. L’OCIRT en a d’ailleurs dûment tenu compte en intégrant cet élément
dans les calculs des salaires bruts dus selon les UPE, au pro rata de la durée de travail
hebdomadaire effective.
E. 8.2
Les UPE prévoient un 13 ème salaire progressif, qui est fonction de l’ancienneté (art. 30) de
même que le versement d’une annuité (art. 29). Le salaire initial tient compte de
l’expérience professionnelle dans l’activité concernée (art. 28). L’employée participe à
hauteur d’un tiers au paiement de la prime d’assurance perte de gain en cas de maladie (art.
37) et à concurrence de 0.1% de son traitement au paiement de la prime
d’assurance-accidents non professionnels (art. 38).
E. 8.3
La recourante fait valoir une inégalité de traitement avec d’autres crèches à qui la mise en
œuvre des UPE n’aurait été imposée qu’en 2022. Ce grief tombe à faux. Outre le fait que la
recourante n’apporte aucun élément de preuve à l’appui de son allégation, celle-ci est
contredite par la jurisprudence de la chambre de céans, qui a constaté dans plusieurs espèces
( ATA/849/2024 du 15 juillet 2024 ; ATA/1010/2023 précité), en dernier lieu dans une
décision sur effet suspensif ( ATA/284/2025 du 19 mars 2025), que l’autorité intimée
vérifie le respect des UPE et sanctionne les écarts depuis 2020. En revanche, les UPE ont
subi des modifications importantes, entrées en vigueur le 1 er novembre 2020, sur
lesquelles l’OCIRT s’est appuyé dans la décision querellée. Si la recourante devait ainsi se
conformer dès le 1 er novembre 2018 aux règles applicables au personnel oeuvrant dans

l'attestation visée à l'art. 25 pour une durée de 3 mois à 5 ans. La décision est
immédiatement exécutoire ; (b) une amende administrative de CHF 60'000.- au plus ; (c)
l'exclusion de tous marchés publics pour une période de 5 ans au plus. Selon l’al. 2 de la
même disposition, les mesures et sanctions visées à l’al. 1 sont infligées en tenant compte
de la gravité et de la fréquence de l’infraction ainsi que des circonstances dans lesquelles
elle a été commise. Elles peuvent être cumulées.
E. 10.2
L’autorité qui prononce une mesure administrative ayant le caractère d’une sanction doit
également faire application des règles contenues aux art. 47 ss CP (principes applicables à
la fixation de la peine), soit tenir compte de la culpabilité l’auteur et prendre en
considération, notamment, les antécédents et la situation personnelle de ce dernier (art. 47
al. 1 CP). La culpabilité est déterminée par la gravité de la lésion ou de la mise en danger du
bien juridique concerné, par le caractère répréhensible de l’acte, par les motivations et les
buts de l’auteur et par la mesure dans laquelle celui-ci aurait pu éviter la mise en danger ou
la lésion, compte tenu de sa situation personnelle et des circonstances extérieures (art. 47 al.
2 CP ; ATA/131/2023 du 7 février 2023 consid. 5d ; ATA/1253/2022 du 13 décembre 2022
consid. 3b). Il doit être également tenu compte, en application de l'art. 106 al. 3 CP, de la
capacité financière de la personne sanctionnée ( ATA/651/2022 précité consid. 14f et la
référence citée).
E. 10.3
L'administration doit faire preuve de sévérité afin d'assurer le respect de la loi et jouit d'un
large pouvoir d'appréciation pour infliger une amende. La juridiction de céans ne la censure
qu'en cas d'excès ( ATA/464/2024 du 10 avril 2024 consid. 2; ATA/131/2023 du 7 février
2023 consid. 5d ; ATA/1253/20 du 13 décembre 2022 consid. 3b). Enfin, l'amende doit
respecter le principe de la proportionnalité (art. 36 al. 3 Cst.). Dans sa jurisprudence, la
chambre de céans a réduit de CHF 28'000.- à CHF 14'000.- l’amende infligée à un
employeur pour une sous-enchère salariale de CHF 381'701.18 dans le domaine de
l’économie domestique, ayant eu lieu pendant quatre ans au préjudice de cinq employées
successives. La collaboration de l’employeur avait été moyenne, et non faible, et il n’avait
pas d’antécédents ( ATA/894/2022 du 6 septembre 2022). Dans une autre affaire, la
chambre administrative a réduit de CHF 28'000.- à CHF 12'000.- l’amende infligée à un
employeur, sans antécédents, pour une sous-enchère salariale d’au minimum
CHF 105'080.-, estimée par l’OCIRT à CHF 203'045.91, concernant cinq employés, qui
s’était déroulée de novembre 2020 à mai 2022. La collaboration de l’employeur avait été
jugée faible en raison de la production tardive et lacunaire de documents ( ATA/1253/2022
du 13 décembre 2022). Enfin, elle a réduit une amende de CHF 27'400.- à CHF 25'000.-
pour une sous-enchère salariale de CHF 471'691.67, concernant 23 des 67 employés de
l’entreprise, commise entre novembre 2020 à novembre 2022, de nombreux rattrapages
salariaux restant encore dus et la collaboration ayant été faible. L’absence d’antécédents
avait conduit à la réduction de l’amende pour non-respect du salaire minimum cantonal,
dont le maximum était de CHF 30'000.- ( ATA/935/2024 du 12 août 2024).
E. 10.4
En l’espèce, les faits visés par la procédure de contrôle se sont déroulés entre le 1 er
novembre 2018 et le 31 mars 2023. L’OCIRT n’a cependant tenu compte que de la période
allant de janvier 2020 à fin mars 2023. Comme l’a exposé son directeur en audience,